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ควำมเป็นมำและควำมส ำคัญของปัญหำ 
 ในมุมมองทางเศรษฐศาสตร์ “รายได้ของรัฐบาล” ถือเป็นปัจจัยส าคัญในการพัฒนา
ประเทศให้เติบโตและมีเสถียรภาพ เนื่องจากการสร้างสาธารณูปโภคพื้นฐาน การยกระดับคุณภาพ
ชีวิตให้กับประชาชน ตลอดจนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ สังคม การเมือและวัฒนธรรมจ าเป็นต้องใช้ 
“รายได้ของรัฐบาล” มาสนับสนุนการบริหารงานทุกบริบทของประเทศ หากเปรียบนโยบายและ
การบริหารราชการแผ่นดินของรัฐเป็นเหมือน “เคร่ืองจักร” ที่มุ่งสร้างความเจริญให้กับประเทศแล้ว 
รายได้ก็มีสถานะเช่นเดียวกับ “น้ ามัน” ที่ขับเคลื่อนเคร่ืองจักรให้ท างานอย่างมีศักยภาพ ภายใต้
กรอบนโยบายการบริหารที่วางไว้อย่างชัดเจน 
 อย่างไรก็ตาม หากน าสภาพการณ์ของประเทศไทยในปัจจุบันมาเป็นตัวต้ังในการ
พิจารณาจะพบว่า รายได้หลักที่น ามาแปรเป็นงบประมาณบริหารราชการแผ่นดินมาจากหลาย
ทิศทาง โดยสถิติจากการจัดเก็บภาษีในปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 (ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2554-กันยายน 
2555) ของ “ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง” ระบุอย่างชัดเจนว่า ในปีงบประมาณดังกล่าว รัฐมีรายได้                  
เป็นจ านวนเงินทั้งสิ้น 154,475 ล้านบาท ซึ่งที่มาของรายได้หลักมาจาก “การเรียกเก็บภาษี”                    
ของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลัง 3 หน่วยงานด้วยกัน อันได้แก่ กรมสรรพากร                        
กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากรโดยข้อมูลจากส านักงานเศรษฐกิจการคลังได้แจกแจงรายละเอียด
เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีของทั้ง 3 หน่วยงาน ไว้ดังนี้ 
 ในส่วนของ “กรมสรรพากร” ซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษีจากฐานรายได้และฐานการบริโภค
ภายในประเทศ อันได้แก่ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม อากรแสตมป์ และอากรรังนกนางแอ่นสามารถจัดเก็บภาษีเพื่อน ามาใช้พัฒนา
ประเทศได้เป็นจ านวนเงินทั้งสิ้น 106,423 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 7,339 ล้านบาท และสูงกว่า
ปีที่ผ่านมา 7.4% 
 ส าหรับในส่วนของ “กรมสรรพสามิต” ซึ่งมีหน้าที่จัดเก็บภาษีสินค้าและบริการเฉพาะ 
เช่น ภาษีจากสุรา ไพ่ น้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามัน สารท าลายชั้นบรรยากาศโอโซน เคร่ืองไฟฟ้า แก้ว
และเคร่ืองแก้ว รถยนต์ เรือ สลากกินแบ่ง พรมและสิ่งปูพื้น รถจักรยานยนต์ ยาสูบ แบตเตอร่ี 
เคร่ืองดื่ม สนามแข่งม้า สนามกอล์ฟ กิจการโทรคมนาคม สถานบันเทิง ฯลฯ สามารถจัดเก็บภาษี 
ได้รวม 37,243 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 5,002 ล้านบาท ต่ ากว่าปีที่ผ่านมา 15.5% 
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 ในส่วนของ “กรมศุลกากร” ซึ่งมีหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีอากรหลายประเภทจาก                          
การน าเข้าและส่งออกสินค้า อันได้แก่ ภาษีอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร จัดเก็บภาษีสรรพสามิต
แทนกรมสรรพสามิต จัดเก็บภาษีมหาดไทยแทนกระทรวงมหาดไทย จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแทน
กรมสรรพากร และภาษีอากรอ่ืน ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย เช่น อากรพิเศษตามกฎหมายว่าด้วย            
การป้องกันการทุ่มตลาด ซึ่งกรมศุลกากรสามารถจัดเก็บภาษีเพื่อน ามาใช้พัฒนาประเทศได้ทั้งสิ้น                       
10,809 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 909 ล้านบาท และสูงกว่าปีที่ผ่านมา 9.2% 
 จากข้อมูลสถิติข้างต้น แสดงให้เห็นถึงรายได้จ านวนมหาศาลจากการ “จัดเก็บภาษีของ
กรมศุลกากร” ซึ่งเป็นรายได้ส่วนส าคัญอีกส่วนหนึ่งที่น ามาใช้เป็นงบประมาณบริหารราชการ
แผ่นดิน เพื่อพัฒนาประเทศและสร้างคุณภาพชีวิตที่ดีให้กับประชาชน แต่ก่อนจะกล่าวถึง
ความส าคัญและพันธกิจของกรมศุลกากร จะขอกล่าวถึงประวัติความเป็นมาของหน่วยงานราชการ
นี้เสียก่อน เพื่อชี้ให้เห็นปูมหลังจากอดีตสู่ปัจจุบัน อันเป็นการสร้างความเข้าใจร่วมกันในเบื้องต้น
ดังนี้ 
 กรมศุลกากรเป็นหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลัง เร่ิมก่อตั้งขึ้นในสมัยรัชการที่ 5            
ปี พ.ศ. 2417 ซึ่งในยุคสมัยนัน้ทรงจัดต้ัง “หอรัษฎากรพิพัฒน์” ขึ้นมาให้เป็นส านักงานกลาง                                  
ท าหน้าที่รวบรวมรายได้ของแผ่นดิน ซึ่งงานศุลกากรมีหน้าที่จัดเก็บภาษีสินค้าขาเข้าและขาออก
สร้างรายได้ให้กับประเทศจึงอยู่ในขอบเขตการดูแลของหอรัษฎากรพิพัฒน์ ปรากฏการณ์คร้ังนั้น 
ถือเป็นจุดก าเนิดในการก่อตั้ง กรมศุลกากรขึ้นมา และด้วยความเปลี่ยนแปลงของบ้านเมือง                   
ผนวกกับการเติบโตทางการค้าระหว่างประเทศได้ส่งผลให้งานศุลกากรเจริญเติบโตขึ้นอย่างรวดเร็ว
จนกระทั่งในปี พ.ศ. 2497 จึงได้มีการสร้างที่ท าการใหม่ขึ้นมาให้เหมาะสมเรียกว่า “ศุลกสถาน”             
ซึ่งก็คือที่ต้ังของกรมศุลกากรในปัจจุบันน่ันเอง 
 นับแต่อดีตจวบจนปัจจุบัน การขยายตัวทางเศรษฐกิจได้ด าเนินไปอย่างรวดเร็ว
โดยเฉพาะด้านการค้าระหว่างประเทศ กรมศุลกากรจึงมีภารกิจหลักในการจัดเก็บภาษีอากรจาก          
การน าเข้าและส่งออกสินค้าไปนอกราชอาณาจักรไทย รวมทั้งป้องกันและปราบปรามการลักลอบ
หนีภาษีศุลกากรเพื่อให้การจัดเก็บภาษีอากรเป็นไปตามเป้าหมาย เกิดความเป็นธรรมแก่
ผู้ประกอบการที่สุจริต นอกจากนั้นกรมศุลกากรยังได้พัฒนาระบบงานภายในองค์กรโดยน าระบบ
คอมพิวเตอร์และเทคโนโลยีมาใช้ในการปฏิบัติงาน รวมทั้งพัฒนาศักยภาพของบุคลากร เพื่อรองรับ
ปริมาณงานที่เพิ่มขึ้นให้เท่าทันการแข่งขันด้านการค้าระหว่างประเทศที่เพิ่มความรุนแรงขึ้นทุกขณะ 
 หลังจากสะท้อนปูมหลังความเป็นมาของกรมศุลกากรแล้ว ล าดับต่อไปจะขอกล่าวถึง
บทบาทหน้าที่ของหน่วยงานดังกล่าว เพื่อชี้ให้เห็นถึงพันธกิจและอ านาจหน้าที่อย่างชัดเจน                   
หากพิเคราะห์ในเชิงโครงสร้างและบทบาทขององค์กรจะเห็นได้ว่ากรมศุลกากรมีหน้าที่ส าคัญ            
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ในการจัดเก็บภาษีสินค้าน าเข้าส่งออก รวมทั้งป้องกันปราบปรามการกระท าผิดทางกฎหมาย
ศุลกากร อันเป็นการสร้างรายได้มหาศาลให้กับรัฐบาล อย่างไรก็ตาม หากมองอย่างจ าแนกแยกส่วน
ในทุกองคาพยพจะพบว่า องค์กรดังกล่าวไม่ได้มีบทบาทอยู่เพียงแค่มิติของการจัดเก็บภาษีและ
ปราบปรามการกระท าผิดเท่านั้น อีกหนึ่งพันธกิจที่มีความส าคัญไม่ยิ่งหย่อนกว่ากัน และสามารถ
สร้างประโยชน์ทางอ้อมให้กับประเทศหลากหลายมิติ ทั้งในด้านเศรษฐกิจ ความมั่นคง ตลอดจน
การพัฒนาคุณภาพชีวิตของสังคม บทบาทนั้นคือ “การให้สิทธิยกเว้นอากรกับสิ่งของบางประเภท
แก่ผู้น าเข้า” นั่นเอง 
 หากน าระเบียบปฏิบัติเร่ืองการน าเข้าส่งออกสินค้ามาพิจารณาจะพบว่าสิ่งของที่น าเข้ามา
ในราชอาณาจักรต้องเสียภาษีอากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 และพระราชก าหนด
พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 เพื่อสร้างรายได้ให้กับประเทศ แต่มีสินค้าหรือสิ่งของบางประเภท   
ที่พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ได้ให้สิทธิยกเว้นอากรขาเข้า โดยพระราชก าหนด
ดังกล่าวได้ระบุไว้อย่างชัดเจนว่า “สิ่งของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรหากอยู่ในเงื่อนไขของภาค 4 
ทั้ง 18 ประเภท ผู้น าเข้าจะได้รับสิทธิการยกเว้นอาการขาเข้า อาทิเช่น ยุทธภัณฑ์ที่น ามาใช้                      
ในราชการ สินค้าที่น ามาใช้เป็นตัวอย่างและไม่มีราคาทางการค้า หรือน้ ามันเชื้อเพลิง น้ ามัน              
หยอดเคร่ือง รวมไปถึงสิ่งที่ใช้ในการหล่อลื่นที่เติมอากาศยานหรือเรือ ซึ่งสิ่งของต่าง ๆ เหล่านี้              
จะได้รับการยกเว้นการจัดเก็บภาษีอากรจากภาครัฐ เป็นต้น 
 อย่างไรก็ดี หากวิเคราะห์แยกส่วนโครงสร้างการให้สิทธิยกเว้นอากรของพระราชก าหนด 
พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ทั้ง 18 ประเภท โดยใช้ประโยชน์ที่สังคมองค์รวมจะได้รับมาเป็น
เกณฑ์ในการพิจารณา จะเห็นได้อย่างชัดเจนว่า การน าเข้าชั่วคราวตามภาค 4 ประเภท 3 ญ                   
เป็นเงื่อนไขการยกเว้นอากรที่สร้างคุณูปการให้กับประเทศมากที่สุด เนื่องจากการน าเข้าชั่วคราว
ประเภทนี้มีสาระส าคัญและเงื่อนไขมุ่งตรงไปที่การยกเว้นภาษีส าหรับการน าเข้าสิ่งของที่เป็น
เคร่ืองมือและสิ่งประกอบในการกิจการ 3 ด้าน คือ กิจการด้านงานก่อสร้าง กิจการด้านงาน
พัฒนาการ และกิจการชั่วคราวอย่างอื่นตามที่อธิบดีกรมศุลกากรเห็นสมควร ซึ่งการยกเว้นอากร   
ให้กิจการ 3 ด้านน้ี ล้วนแล้วแต่เป็นการขับเคลื่อนและสร้างประโยชน์ให้กับประเทศชาติ ทั้งในเร่ือง
ของการกระตุ้นเศรษฐกิจ การสร้างความมั่นคง และการสร้างคุณภาพชีวิตที่ดีให้กับประชาชน เช่น 
การยกเว้นอากรให้กับเคร่ืองมือที่น ามาใช้ในการขุดลอกคูคลองช่วยให้ผู้ประกอบการลดต้นทุน              
ในการด าเนินการ และส่งผลทางอ้อมให้เกิดการจ้างงานภายในประเทศ รวมทั้งท าให้การสัญจร               
ทางน้ าเป็นไปอย่างสะดวก ตลอดจนยังเป็นการแก้ไขปัญหาเร่ืองอุทกภัยที่ทวีผลความรุนแรงขึ้น          
ทุกปีหรือการยกเว้นอากรส าหรับยุทโธปกรณ์ทางทหารที่ใช้ในการฝึกมีผลช่วยให้กองทัพประหยัด
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งบประมาณในการฝึกภาคสนาม ส่งผลให้ทหารมีทักษะในการใช้อาวุธและเพิ่มพูนความช านาญ          
ในการรบ อันเป็นการสร้างความมั่นคงให้กับประเทศชาติ เป็นต้น 
 จากที่ได้กล่าวมาข้างต้น จะเห็นได้ว่าการยกเว้นอากรตามเงื่อนไขดังกล่าวมีความส าคัญ
อย่างยิ่งต่อการผลักดันให้หลายมิติในสังคมเกิดการพัฒนาเคลื่อนไหวอันเป็นการเสริมสร้างศักยภาพ
ทางการแข่งขันกับนานาประเทศอย่างรวดเร็วรอบด้านอย่างไรก็ดี หากน ากระบวนการดังกล่าวมา
พิเคราะห์ในเชิงลึกจะพบว่า การน าเข้าชั่วคราวตามภาค 4 ประเภท 3 ญ นี้มีหัวใจส าคัญอยู่
หลากหลายประการด้วยกัน อาทิเช่น “หลักกฎหมาย ระเบียบข้อบังคับ และพิธีการทางศุลกากร”  
ซึ่งเป็นปัจจัยส าคัญในการขับเคลื่อนให้การน าเข้าชั่วคราวมีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์                   
สูงสุด แต่อย่างไรก็ตามเน่ืองจากการด าเนินการดังกล่าวประมวลกฎหมายได้มอบอ านาจให้
เจ้าหน้าที่ศุลกากรได้ใช้ดุลพินิจในการพิจารณาการใช้สิทธิน าเข้าในกรณีต่าง ๆ จึงอาจเป็นเหตุ
ก่อให้เกิดคุณและโทษกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง ทั้งนี้หากน าหลักธรรมาภิบาลมาปรับใช้ในการ
ปฏิบัติงานจะส่งผลให้เกิดคุณูปการต่อระบบเศรษฐกิจ การค้า การลงทุนของประเทศมากมาย            
หลายด้าน ทั้งทางด้านการสร้างความเชื่อมั่นให้นักลงทุนต่างชาติ ทางด้านการลดต้นต้นทุน                      
ให้ผู้ประกอบการ และยังเป็นการพัฒนาโดยให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมเพื่อหาแนวทาง                      
การปฏิบัติที่มีความเหมาะสม 
 ดังนั้น งานวิจัยชิ้นนี้จึงมุ่งน าหลักธรรมาภิบาลมาเป็นกรอบเกณฑ์ในการวิเคราะห์ศึกษา
ความคิดเห็นของกลุ่มตัวแทนออกของ (Custom Broker) ซึ่งเป็นกลุ่มบุคคลที่เป็นองค์ประกอบ
ส าคัญของพิธีการน าเข้าชั่วคราวเพื่อตรวจสอบว่า กลุ่มบุคคลดังกล่าวมีความคิดเห็นเกี่ยวกับ                      
“หลักกฎหมาย ระเบียบข้อบังคับ และพิธีการทางศุลกากร” อันเป็นสาระส าคัญของการน าเข้า
ชั่วคราวตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ภาค 4 ประเภท 3 ญ ซึ่งมาปรับใช้ในการ
ปฏิบัติงาน ณ ส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบังอย่างไร และท าไมจึงเป็นเช่นนั้น เพื่อให้เข้าใจ 
ปูมหลังวิธีคิดและความเป็นมาของปรากฏการณ์ชัดเจนยิ่งขึ้น 
 

ปัญหำน ำวิจยั 
 ตัวแทนออกของ (Custom Broker) มีความคิดเห็นต่อการน าหลักธรรมาภิบาลมาปรับใช้
ในการปฏิบัติงาน ณ ส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง กรณีการน าเข้าชั่วคราว 
ตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ภาค 4 ประเภท 3 ญ อย่างไรและท าไมจึงเป็น
เช่นน้ัน  
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วัตถุประสงค์ของกำรวิจัย 
 1.  เพื่อศึกษาถึงความคิดเห็นของตัวแทนออกของ (Custom Broker) ที่มีต่อการน า                           
หลักธรรมาภิบาลของส านักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือนมาปรับใช้ในการปฏิบัติงาน ณ 
ส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง กรณีการน าเข้าชั่วคราวตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร 
พ.ศ. 2530 ภาค 4 ประเภท 3 ญ 
 2.  เพื่อเสนอแนะแนวทางในการพัฒนาโดยน าหลักธรรมาภิบาลมาปรับใช้ในการ
ปฏิบัติงาน ณ ส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง กรณีการน าเข้าชั่วคราวตามพระราชก าหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ภาค 4 ประเภท 3 ญ 
 

ขอบเขตกำรวิจัย 
 ขอบเขตด้ำนเนื้อหำ 
 งานวิจัยชิ้นนี้มุ่งศึกษาความคดิเห็นของตัวแทนออกของ (Custom Broker) ที่มีต่อ                
การน าเข้าชั่วคราวตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ภาค 4 ประเภท  3 ญ โดยน า
แนวคิดหลักธรรมาภิบาลทั้ง 6 ประการ ของส านักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือนซึ่งได้เสนอ
เป็นระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการสร้างระบบบริหารกิจการบ้านเมืองและสังคมที่ดี                 
พ.ศ. 2542 อันได้แก่ หลักนิติธรรม หลักการมีส่วนร่วม หลักความโปร่งใส หลักความรับผิดชอบ
ตรวจสอบได้ หลักคุณธรรม และหลักความคุ้มค่า มาเป็นกรอบในการศึกษา 
 ขอบเขตด้ำนประชำกร 
 ผู้วิจัยได้ก าหนดผู้ให้ข้อมูลส าคัญ คือ “ตัวแทนออกของ (Custom Broker)” ซึ่งเป็น
พนักงานของบริษัทที่ประกอบธุรกิจเป็นตัวแทนผู้ประกอบการในการปฏิบัติพิธีการทางศุลกากร 
และได้รับมอบหมายให้มาปฏิบัติพิธีการน าเข้าชั่วคราวตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร                 
พ.ศ. 2530 ภาค 4 ประเภท 3 ญ ณ ส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบังมาไม่ต่ ากว่า 25 คร้ัง และ                    
มีประสบการณ์เป็นตัวแทนออกของ ณ ส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบังมาไม่ต่ ากว่า 5 ป ี
 ขอบเขตด้ำนระยะเวลำ 
 การวิจัยครั้งนี้ใช้ระยะเวลาในการด าเนินการวิจัยตั้งแต่ เดือนกุมภาพันธ์ ถึง เดือนเมษายน 
2556 
 

ประโยชน์ที่คำดว่ำจะได้รับ 
 1.  เน่ืองจากการวิจัยคร้ังนี้เป็นการศึกษาถึงความคิดเห็นของตัวแทนออกของ (Custom 
Broker) ซึ่งเป็นตัวแทนของผู้ประกอบการในการปฏิบัติพิธีการในการน าเข้าชั่วคราวตาม                          
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พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ภาค 4 ประเภท 3 ญ ร่วมกับเจ้าหน้าที่ศุลกากร ดังนั้น 
ผลการวิจัยจะท าให้เข้าใจถึงความคิดเห็นของกลุ่มคนดังกล่าว อันเป็นการสะท้อนให้เห็นภาพ                   
ปูมหลังซึ่งเป็นที่มาของวิธีคิดอย่างชัดเจน 
 2.  เน่ืองจากการวิจัยคร้ังนี้ได้น าหลักธรรมาภิบาล (Good Governance) มาใช้เป็นกรอบ
ในการวิเคราะห์และอรรถาธิบายเกี่ยวกับความคิดเห็นของตัวแทนออกของ (Custom Broker) ที่มีต่อ
การน าเข้าชั่วคราวตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ภาค 4 ประเภท 3 ญ ดังนั้น
ผลการวิจัยจะแสดงให้เห็นถึงข้อดีและข้อเสีย รวมทั้งอุปสรรคปัญหาของการน าเข้าชั่วคราวตาม
กรอบของแนวคิดดังกล่าวอันจะเป็นประโยชน์อย่างยิ่งต่อการน าไปพัฒนาพิธีการน าเข้าชั่วคราว           
ให้มีความเหมาะสมกับบริบทและปัจจัยแวดล้อมอ่ืน ๆ  
 3.  ผลการศึกษาวิจัยครั้งน้ีจะช่วยขยายองค์ความรู้ในเร่ืองพิธีการทางศุลกากรในประเด็น
ที่เกี่ยวข้องกับการน าเข้าชั่วคราวตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ภาค 4 ประเภท 
3 ญ ซึ่งจะเป็นประโยชน์กับกรมศุลกากร ตัวแทนออกของ (Custom Broker) ผู้ประกอบการธุรกิจ
น าเข้าและส่งออก ตลอดจนหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งประชาชนทั่วไปที่มีความสนใจ 
ในประเด็นดังกล่าว 
 

กรอบแนวควำมคิดในกำรวิจัย 
 กรอบแนวความคิดในการวิจัยคร้ังนี้ ผู้วิจัยท าการศึกษาความคิดเห็นของความคิดเห็น
ของตัวแทนออกของ (Custom Broker) ที่มีต่อการน าหลักธรรมาภิบาลมาปรับใช้ในการปฏิบัติงาน
ของส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง กรณีการน าเข้าชั่วคราวตามพระราชก าหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร พ.ศ. 2530 ภาค 4 ประเภท 3 ญ ซึ่งสามารถอรรถาธิบายได้ดังนี้ 
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ภาพที่ 1  กรอบแนวคิดในการิวัย 

 
นิยำมศัพท์เฉพำะ 
 1.  แนวคิดหลักธรรมาภิบาล หมายถึง แนวความคิดการบริหารบ้านเมืองและสังคมที่ดี
อันเกิดจากความร่วมมือกันของภาครัฐและภาคเอกชนซึ่งส านักงานคณะกรรมการข้าราชการ                 
พลเรือนได้เสนอเป็นระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการสร้างระบบบริหารกิจการบ้านเมือง
และสังคมที่ดี พ.ศ. 2542 โดยหน่วยงานของภาครัฐคือส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง มีหน้าที่
เป็นผูว้างรากฐานของกฎระเบียบ หลักเกณฑ์ต่าง ๆ รวมทั้งรักษากฎระเบียบข้อบังคับให้มี                  
ความศักดิ์สิทธิ์ส่วนตัวแทนของภาคเอกชนคือตัวแทนออกและผู้มีส่วนเกี่ยวข้องซึ่งมีหน้าที่                
ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ กฎระเบียบที่ส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบังได้ก าหนดไว้ตามหลัก 

 
ความคิดเห็นของตัวแทนออก
ของที่มีต่อการน าเข้าชั่วคราว

ตาม ภาค 4 ประเภท 3 ญ ภายใต้
กรอบหลักธรรมาภิบาล 
1. หลักนิติธรรม 
2. หลักคุณธรรม 
3. หลักความโปร่งใส 
4. หลักการมีส่วนร่วม 
5. หลักความรับผิดชอบ 
6. หลักความคุ้มค่า 

 

การน าเข้าชั่วคราว
ตามพระราชก าหนด
พิกัดอัตราศุลกากร 
พ.ศ. 2530 ภาค 4 
ประเภท 3ญ 

 

 
 
ผลการเก็บ
ข้อมูล 

ข้อเสนอแนะและแนวทางการพัฒนา 
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6 ประการ อันได้แก่ หลักนิติธรรม หลักความโปร่งใส หลักความรับผิดชอบตรวจสอบได้ หลักการ
มีส่วนร่วม หลักความคุ้มค่า และหลักคุณธรรม 
 2.  หลักนิติธรรม หมายถึง การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าศุลกากรต้องเป็นไปอย่างถูกต้อง
ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของการน าเข้าชั่วคราวตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร                     
พ.ศ. 2530 ภาค 4 ประเภท 3 ญ มิได้ปฏิบัติตามอ าเภอใจ หรือตามอ านาจของบุคคลใด 
 3.  หลักความโปร่งใส หมายถึง การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าศุลกากรต้องเป็นไป                    
อย่างชอบธรรมมีความเสมอภาค ไม่มีการเรียกรับสินบนหรือผลประโยชน์จากการใช้ดุลยพินิจ
พิจารณาในกรณีต่าง ๆ ของการน าเข้าชั่วคราวตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 
ภาค 4 ประเภท 3 ญ นอกจากนั้นเจ้าหน้าที่ศุลกากรยังต้องให้ข้อมูล ชี้แจง แสดงเหตุผลให้ตัวแทน
ออกของหรือผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทราบอย่างชัดเจน ตรงไปตรงมาสามารถตรวจสอบความถูกต้องได้ 
เพื่อสร้างความไว้วางใจให้กับผู้มาติดต่อ 
 4.  หลักการมีส่วนร่วม หมายถึง ส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบังได้เปิดโอกาส              
ให้ตัวแทนออกของหรือผู้มีส่วนเกี่ยวข้องมีส่วนร่วมรับรู้ ร่วมคิด ร่วมเสนอความเห็นเกี่ยวกับ                 
การน าเข้าชั่วคราวตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ภาค 4 ประเภท 3 ญ ในกรณี
ต่าง ๆ  
 5.  หลักความรับผิดชอบตรวจสอบได้ หมายถึง เจ้าหน้าที่ศุลกากรต้องมีความรับผิดชอบ
และใส่ใจที่จะปฏิบัติงานเกี่ยวกับการน าเข้าชั่วคราวตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร                
พ.ศ. 2530 ภาค 4 ประเภท 3 ญ ให้เสร็จลุล่วงทันเวลา ตลอดจนเปิดโอกาสให้ตัวแทนออกของและ 
ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องได้โต้แย้งแสดงความคิดเห็นในกรณีต่าง ๆ โดยกล้าที่จะยอมรับผลของการกระท า
ของตน 
 6.  หลักความคุ้มค่า หมายถึง ส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบังได้ก าหนดขั้นตอนหรือ
กระบวนการของพิธีการน าเข้าชั่วคราวตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ภาค 4 
ประเภท 3 ญ ให้เกิดความสะดวก รวดเร็ว ไม่ก่อให้เกิดอุปสรรค ความล่าช้า และเสียค่าใช้จ่ายกับ
ตัวแทนออกของหรือผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง 
 7.  หลักคุณธรรม หมายถึง เจ้าหน้าที่ศุลกากรผู้ปฏิบัติงาน ณ ส านักงานศุลกากรท่าเรือ 
แหลมฉบังปฏิบัติงานด้วยความถูกต้องดีงาม มีความซื่อสัตย์สุจริต ขยัน มีระเบียบวินัย และเคารพ
ในสิทธิของผู้มาติดต่อขอปฏิบัติพิธีการ 
 8.  เจ้าหน้าที่ศุลกากร (Custom Officer) หมายถึง เจ้าหน้าที่ศุลกากรผู้สังกัดอยู่ใน                   
“ฝ่ายพิธีการกลาง ส่วนบริการกลางส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง” และได้รับมอบหมายให้
ด าเนินการพิจารณาและอนุมัติการการใช้สิทธิน าเข้าชั่วคราวตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร 
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พ.ศ. 2530 ภาค 4 ประเภท 3 ญ ในกรณีต่าง ๆ เช่น การขอใช้สิทธิ์การน าเข้าชั่วคราวตามภาค 4 
ประเภท 3 ญ การขยายระยะเวลา การการคืนค้ าประกัน การบังคับสัญญาประกัน  
 9.  ตัวแทนออกของ (Custom Broker) หมายถึง พนักงานของบริษัทที่ประกอบธุรกิจ            
เป็นตัวแทนผู้ประกอบการในการปฏิบัติพิธีการทางศุลกากร และได้รับมอบหมายให้มาปฏิบัติพิธี
การน าเข้าชั่วคราวตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ภาค 4 ประเภท 3 ญ ในกรณี
ต่าง ๆ ณ ส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง 
 10.  การน าเข้าชั่วคราวพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ภาค 4 ประเภท 3 
ญ หมายถึง กฎหมายที่ตราขึ้นเป็นพระราชก าหนดมีวัตถุประสงค์ให้สิ่งของซึ่งเป็นเคร่ืองมือและ               
สิ่งประกอบส าหรับงานก่อสร้าง งานพัฒนาการ รวมทั้งกิจการอย่างอ่ืนตามที่อธิบดีกรมศุลกากร
เห็นสมควรได้รับสิทธิ์การยกเว้นอากรขาเข้าโดยสิ่งของนั้นต้องน าเข้ามาในประเทศเป็นการ
ชั่วคราวและส่งกลับออกไปภายในระยะเวลาไม่เกิน 6 เดือนนับแต่วันที่น าเข้ามา ซึ่งผู้น าเข้าต้อง         
วางค้ าประกันไว้กับกรมศุลกากรส าหรับการน าเข้าในคร้ังนั้นและเมื่อได้ส่งสิ่งของออกไปนอก
ราชอาณาจักรภายในระยะเวลาที่ก าหนดแล้ว จึงจะขอค้ าประกันที่วางไว้คืนได้ 
 11.  ส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง หมายถึง หน่วยงานภาครัฐหน่วยงานหนึ่ง               
ซึ่งสังกัดกรมศุลกากร กระทรวงการคลัง ตั้งอยู่ ณ เลขที่ 919 หมู่ 5 ต าบลทุ่งสุขลา อ าเภอศรีราชา 
จังหวัดชลบุรี ภายในอาณาเขตท่าเรือแหลมฉบัง จัดตั้งขึ้นโดยกฎกระทรวงฉบับที่ 89 (พ.ศ. 2534)               
ลงวันที่ 18 มกราคม พ.ศ. 2534 มีหน้าที่ให้บริการควบคุมการจัดเก็บภาษีอากรส าหรับสินค้าน าเข้า-
ส่งออก สินค้าถ่ายล า สินค้าผ่านแดน สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร และตรวจสอบการน าเข้า-
ส่งออก อีกทั้งด าเนินการเกี่ยวกับสิทธิประโยชน์ด้านคลังสินค้าทัณฑ์บน เขตปลอดอากร                    
ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร และเขตอุตสาหกรรมส่งออกตามกฎหมายว่าด้วยการนิคม
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
 12.  พิกัดอัตราศุลกากร หมายถึง ตัวเลขจ านวน 8 หลักซึ่งก าหนดขึ้นมาเป็น “สัญลักษณ์” 
แทนสิ่งของแต่ละประเภท โดยจ าแนกออกเป็น หมวด ตอน ประเภท และประเภทย่อย ซึ่งพิกัด
อัตราศุลกากรจะเป็นตัวก าหนดให้สิ่งของที่น าเข้ามาประเทศต้องช าระภาษีอากรในอัตราเท่าใด หรือ
ยกเว้นค่าภาษีอากรให้กับสิ่งของประเภทใดเช่นรถยนต์พยาบาลมีประเภทพิกัด (ตัวเลข 8 หลัก) คือ
8703.90.11 ผู้น าเข้าต้องช าระภาษีศุลกากรในอัตรา 30% ลดลงเหลือ 10% ของราคาสินค้า เป็นต้น
  

 
 

 
 
 


